SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 25, DE 12 DE JANEIRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e em consonância com

a Decisão nº 3.521/2009 do Tribunal de Contas do Distrito Federal, resolve:

Art. 1º Publicar, na forma constante do Anexo Único desta Portaria, conforme modelo aprovado na Decisão nº 3.306/2018, a consolidação das informações relativas à força de trabalho do

Governo do Distrito Federal relativamente ao mês de dezembro de 2023.

Art. 2º Declarar que os dados constantes do demonstrativo foram extraídos diretamente do Sistema Único de Gestão de Recursos Humanos - SIGRH.

Parágrafo único. As Empresas Públicas e as Forças Policiais encaminharam seus dados manualmente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NEY FERRAZ JÚNIOR

PÁGINA 10 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 11, TERÇA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 11 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 11, TERÇA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PORTARIA Nº 30, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e em consonância com os termos do
art. 7º do Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e do item III da Decisão nº 816/2017 do egrégio Tribunal de Contas do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Publicar, na forma constante do Anexo Único a esta Portaria, a consolidação das informações relativas ao quantitativo de cargos em comissão e funções gratificadas existentes e devidamente
ocupados, com a respectiva demonstração de despesa correspondente, conforme posição registrada em 31 de dezembro de 2023.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NEY FERRAZ JÚNIOR
ANEXO ÚNICO

31/12/2023

SÍMBOLO QUANTIDADE

CARGOS COMISSIONADOS/FUNÇÕES GRATIFICADAS EXISTENTES CARGOS COMISSIONADOS/FUNÇÕES GRATIFICADAS OCUPADOS

VALORES

QUANTIDADE

VALORES

VENCIMENTO REPRESENTAÇÃO TOTAL VENCIMENTO REPRESENTAÇÃO TOTAL

CARGOS COMISSIONADOS*

CA 33 R$ 34.774,80 R$ 132.412,03 R$ 167.186,83 31 R$ 30.015,32 R$ 114.289,39 R$ 144.304,71

CC 4.689 R$ 2.634.334,00 R$ 10.537.530,00 R$ 13.171.864,00 4.578 R$ 2.575.783,00 R$ 10.303.325,00 R$ 12.879.108,00

CD 8 R$ 29.918,00 R$ 119.660,00 R$ 149.578,00 8 R$ 35.884,00 R$ 147.520,00 R$ 183.404,00

CDA 9 R$ 40.590,00 R$ 162.360,00 R$ 202.950,00 9 R$ 40.590,00 R$ 162.360,00 R$ 202.950,00

CGE 31 R$ 64.644,12 R$ 246.144,70 R$ 310.788,82 30 R$ 63.148,98 R$ 240.451,68 R$ 303.600,66

CNE 2.612 R$ 3.927.725,00 R$ 15.710.770,00 R$ 19.638.495,00 2.544 R$ 3.816.643,00 R$ 15.266.460,00 R$ 19.083.103,00

CNP 77 R$ 306.647,90 R$ 1.281.833,68 R$ 1.588.481,58 77 R$ 306.647,90 R$ 1.281.833,68 R$ 1.588.481,58

CPC 5.508 - R$ 11.128.465,00 R$ 11.128.465,00 5.418 - R$ 10.944.805,00 R$ 10.944.805,00

CPE 2.184 - R$ 13.190.425,00 R$ 13.190.425,00 2.158 - R$ 13.037.865,00 R$ 13.037.865,00

TOTAL 15.151 R$ 7.038.633,82 R$ 52.509.600,41 R$ 59.548.234,23 14.853 R$ 6.868.712,20 R$ 51.498.909,75 R$ 58.367.621,95

FUNÇÕES GRATIFICADAS

FGE 4.254 - R$5.770.022,11 R$ 5.770.022,11 1.871 - R$ 2.178.178,06 R$ 2.178.178,06

GSI 259 - R$ 467.637,11 R$ 467.637,11 242 - R$ 436.284,75 R$ 436.284,75

GSP 43 - R$ 79.035,17 R$ 79.035,17 43 - R$ 79.035,17 R$ 79.035,17

TOTAL 4.556 - R$ 6.316.694,39 R$ 6.316.694,39 2.156 - R$ 2.693.497,98 R$ 2.693.497,98

TOTAL GERAL 19.707 R$ 7.038.633,82 R$ 58.826.294,80 R$ 65.864.928,62 17.009 R$ 6.868.712,20 R$ 54.192.407,73 R$ 61.061.119,93

* Foram desconsiderados os Cargos Comissionados da Defensoria Pública do Distrito Federal em razão de sua independência

PÁGINA 12 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 11, TERÇA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br